
Администрация Ненецкого автономного округа 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 30 декабря 2015 г. № 473-п 
г. Нарьян-Мар 

О территориальных сметных нормативах 
Ненецкого автономного округа 

В соответствии с приказом Федерального агентства по строительству и 
жилищно-коммунальному хозяйству от 04 декабря 2012 г. № 75/ГС 
«Об утверждении Порядка разработки сметных нормативов, подлежащих 
применению при определении сметной стоимости объектов капитального 
строительства, строительство которых финансируется с привлечением средств 
федерального бюджета», приказом Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации от 11 ноября 2015 г. № 800/пр 
«О внесении сметных нормативов в федеральный реестр сметных нормативов, 
подлежащих применению при определении сметной стоимости объектов 
капитального строительства, строительство которых финансируется с 
привлечением средств федерального бюджета» Администрация Ненецкого 
автономного округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Ввести в действие территориальные сметные нормативы Ненецкого 
автономного округа (в редакции 2014 года), внесенные в федеральный реестр 
сметных нормативов, подлежащие применению на территории Ненецкого 
автономного округа при определении сметной стоимости объектов капитального 
строительства, финансируемых за счет средств окружного бюджета: 

- территориальные единичные расценки, согласно Приложению 1; 
- территориальные сметные цены на материалы, изделия и конструкции, 

применяемые в строительстве. Ненецкий автономный округ (ТССЦ 81-01-2001) 
согласно Приложению 2; 

- территориальные сметные расценки на эксплуатацию строительных машин 
и автотранспортных средств. Ненецкий автономный округ (ТСЭМ 81-01-2001); 

- территориальные сметные цены на перевозку грузов для строительства. 
Ненецкий автономный округ (ТССЦпг 81-01-2001). 

2. Утвердить Порядок определения стоимости строительства объектов на 
территории Ненецкого автономного округа, осуществляемого с привлечением 
средств окружного бюджета, согласно Приложению 3. 

3. Признать утратившими силу: 
1) постановление Администрации Ненецкого автономного округа 



от 20 июля 2011 года № 143-п «Об утверждении территориальных сметных 
нормативов Ненецкого автономного округа»; 

2) постановление Администрации Ненецкого автономного округа 
от 02 сентября 2011 года № 183-п «О внесении изменений в постановление 
Администрации Ненецкого автономного округа от 20.07.2011 № 143-п»; 

3) постановление Администрации Ненецкого автономного округа 
от 24 апреля 2012 года № 96-п «О внесении изменений в Порядок определения 
стоимости строительства объектов на территории Ненецкого автономного округа, 
осуществляемого с привлечением средств окружного бюджета»; 

4) постановление Администрации Ненецкого автономного округа от 15 июня 
2015 года № 185-п «О внесении изменений в Порядок определения стоимости 
строительства объектов на территории Ненецкого автономного округа, 
осуществляемого с привлечением средств окружного бюджета». 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2016 года. 

Губернатор 
Ненецкого авт< 

ДОЙНОГО 0 

И.В. Кошин 



Приложение 1 
к постановлению Администрации 
Ненецкого автономного округа 
от 30.12.2015 №473-п 
«О территориальных сметных 
нормативах Ненецкого автономного 
округа» 

Территориальные единичные расценки 

№ Наименование Виды сметных нормативов 
п/п работ Территориальные единичные расценки 

Обобществленный 
классификатор 

нормативов 

Наименование сборников 

1 2 3 4 
1. Т ерриториальные 

единичные расценки 
ТЕР 81-02-ОП-2001 Общие положения. Исчисление 

объемов работ 
на строительные и ТЕР 81-02-01-2001 Часть 1. Земляные работы 
специальные ТЕР 81-02-02-2001 Часть 2. Горно-вскрышные работы 
строительные ТЕР 81-02-03-2001 Часть 3. Буровзрывные работы 
работы. Ненецкий ТЕР 81-02-04-2001 Часть 4. Скважины 
автономный округ ТЕР 81-02-05-2001 Часть 5. Свайные работы, 

опускные колодцы, закрепление 
грунтов 

ТЕР 81-02-06-2001 Часть 6. Бетонные и 
железобетонные конструкции 
монолитные 

ТЕР 81-02-07-2001 Часть 7. Бетонные и 
железобетонные конструкции 
сборные 

ТЕР 81-02-08-2001 Часть 8. Конструкции из кирпича 
и блоков 

ТЕР 81-02-09-2001 Часть 9. Строительные 
металлические конструкции 

ТЕР 81-02-10-2001 Часть 10. Деревянные 
конструкции 

ТЕР 81-02-11-2001 Часть 11. Полы 

ТЕР 81-02-12-2001 Часть 12. Кровли 

ТЕР 81-02-13-2001 Часть 13. Защита строительных 
конструкций и оборудования от 
коррозии 

ТЕР 81-02-14-2001 Часть 14. Конструкции в сельском 
строительстве 

ТЕР 81-02-15-2001 Часть 15. Отделочные работы 



1 2 3 4 
ТЕР 81-02-16-2001 Часть 16. Трубопроводы 

внутренние 
ТЕР 81-02-17-2001 Часть 17. Водопровод и 

канализация - внутренние 
устройства 

ТЕР 81-02-18-2001 Часть 18. Отопление - внутренние 
устройства 

ТЕР 81-02-19-2001 Часть 19. Газоснабжение -
внутренние устройства 

ТЕР 81-02-20-2001 Часть 20. Вентиляция и 
кондиционирование воздуха 

ТЕР 81-02-21-2001 Часть 21. Временные сборно-
разборные здания и сооружения 

ТЕР 81-02-22-2001 Часть 22. Водопровод - наружные 
сети 

ТЕР 81-02-23-2001 Часть 23. Канализация - наружные 
сети 

ТЕР 81-02-24-2001 Часть 24. Теплоснабжение и 
газопроводы - наружные сети 

ТЕР 81-02-26-2001 Часть 26. Теплоизоляционные 
работы 

ТЕР 81-02-27-2001 Часть 27. Автомобильные дороги 

ТЕР 81-02-28-2001 Часть 28. Железные дороги 

ТЕР 81-02-29-2001 Часть 29. Тоннели и 
метрополитены 

ТЕР 81-02-30-2001 Часть 30. Мосты и трубы 

ТЕР 81-02-31-2001 Часть 31. Аэродромы 

ТЕР 81-02-32-2001 Часть 32. Трамвайные пути 

ТЕР 81-02-33-2001 Часть 33. Линии электропередачи 

ТЕР 81-02-34-2001 Часть 34. Сооружения связи, 
радиовещания и телевидения 

ТЕР 81-02-35-2001 Часть 35. Горнопроходческие 
работы 

ТЕР 81-02-36-2001 Часть 36. Земляные конструкции 
гидротехнических сооружений 

ТЕР 81-02-37-2001 Часть 37. Бетонные и 
железобетонные конструкции 
гидротехнических сооружений 

ТЕР 81-02-38-2001 Часть 38. Каменные конструкции 
гидротехнических сооружений 

ТЕР 81-02-39-2001 Часть 39. Металлические 
конструкции гидротехнических 
сооружений 

ТЕР 81-02-40-2001 Часть 40. Деревянные 
конструкции гидротехнических 
сооружений 



ТЕР 81-02-41-2001 

ТЕР 81-02-42-2001 

ТЕР 81-02-43-2001 

ТЕР 81-02-44-2001 

ТЕР 81-02-45-2001 

ТЕР 81-02-46-2001 

ТЕР 81-02-47-2001 

ТЕР 81-02-Пр(1)-
2001 

ТЕР 81-02-Пр(2)-
2001 

Часть 41. Гидроизоляционные 
работы в гидротехнических 
сооружениях 
Часть 42. Берегоукрепительные 
работы 
Часть 43 
стапелей 

Часть 45 
трубы 

Судовозные пути 
и слипов 

Часть 44. Подводно-строительные 
(водолазные) работы 

Промышленные печи и 

Часть 46. Работы при 
реконструкции зданий и 
сооружений 
Часть 47. Озеленение, защитные 
лесонасаждения 
Приложения (Книга 1) 

Приложения (Книга 2) 

2. Т ерриториальные 
единичные расценки 
на монтаж 
оборудования. 
Ненецкий 
автономный округ 

ТЕР 81-03-ОП-2001 Общие положения 
ТЕРм 81-03-01-2001 Часть 1. Металлообрабатывающее 

оборудование 
ТЕРм 81-03-02-2001 Часть 2. Деревообрабатывающее 

оборудование 
ТЕРм 81-03-03-2001 Часть 3. Подъемно-транспортное 

оборудование 
ТЕРм 81-03-04-2001 Часть 4. Дробильно-размольное, 

обогатительное и 
агломерационное оборудование 

ТЕРм 81-03-05-2001 Часть 5. Весовое оборудование 

ТЕРм 81-03-06-2001 Часть 6. Теплосиловое 
оборудование 

ТЕРм 81-03-07-2001 Часть 7. Компрессорные 
установки, насосы и вентиляторы 

ТЕРм 81-03-08-2001 Часть 8. Электротехнические 
установки 

ТЕРм 81-03-09-2001 Часть 9. Электрические печи 

ТЕРм 81-03-10-2001 Часть 10. Оборудование связи 
ТЕРм 81-03-11-2001 Часть 11. Приборы, средства 

автоматизации и вычислительной 
техники 

ТЕРм 81-03-12-2001 Часть 12. Технологические 
трубопроводы 

ТЕРм 81-03-13-2001 Часть 13. Оборудование атомных 
электрических станций 



1 2 3 4 
ТЕРм 81-03-14-2001 Часть 14. Оборудование 

прокатных производств 
ТЕРм 81-03-15-2001 Часть 15. Оборудование для 

очистки газов 
ТЕРм 81-03-16-2001 Часть 16. Оборудование 

предприятий черной металлургии 
ТЕРм 81-03-17-2001 Часть 17. Оборудование 

предприятий цветной металлургии 
ТЕРм 81-03-18-2001 Часть 18. Оборудование 

предприятии химическои и 
нефтеперерабатывающей 
промышленности 

ТЕРм 81-03-19-2001 Часть 19. Оборудование 
предприятий угольной и торфяной 
промышленности 

ТЕРм 81-03-20-2001 Часть 20. Оборудование 
сигнализации, централизации, 
блокировки и контактной сети на 
железнодорожном транспорте 

ТЕРм 81-03-21-2001 Часть 21. Оборудование 
метрополитенов и тоннелей 

ТЕРм 81-03-22-2001 Часть 22. Оборудование 
гидроэлектрических станций и 
гидротехнических сооружений 

ТЕРм 81-03-23-2001 Часть 23. Оборудование 
предприятий электротехнической 
промышленности 

ТЕРм 81-03-24-2001 Часть 24. Оборудование 
предприятий промышленности 
строительных материалов 

ТЕРм 81-03-25-2001 Часть 25. Оборудование 
предприятий целлюлозно-
бумажной промышленности 

ТЕРм 81-03-26-2001 Часть 26. Оборудование 
предприятий текстильной 
промышленности 

ТЕРм 81-03-27-2001 Часть 27. Оборудование 
предприятий полиграфической 
промышленности 

ТЕРм 81-03-28-2001 Часть 28. Оборудование 
предприятий пищевой 
промышленности 

ТЕРм 81-03-29-2001 Часть 29. Оборудование 
театрально-зрелищных 
предприятий 

ТЕРм 81-03-30-2001 Часть 30. Оборудование 
зернохранилищ и предприятий по 
переработке зерна 



1 2 3 4 
ТЕРм 81-03-31-2001 Часть 31. Оборудование 

предприятий кинематографии 
ТЕРм 81-03-32-2001 Часть 32. Оборудование 

предприятий электронной 
промышленности 
и промышленности средств связи 

ТЕРм 81-03-33-2001 Часть 33. Оборудование 
предприятий легкой 
промышленности 

ТЕРм 81-03-34-2001 Часть 34. Оборудование 
учреждений здравоохранения и 
предприятий медицинской 
промышленности 

ТЕРм 81-03-35-2001 Часть 35. Оборудование 
сельскохозяйственных 
производств 

ТЕРм 81-03-36-2001 Часть 36. Оборудование 
предприятий бытового 
обслуживания и коммунального 
хозяйства 

ТЕРм 81-03-37-2001 Часть 37. Оборудование общего 
назначения 

ТЕРм 81-03-38-2001 Часть 38. Изготовление 
технологических металлических 
конструкций в условиях 
производственных баз 

ТЕРм 81-03-39-2001 Часть 39. Контроль монтажных 
сварных соединений 

ТЕРм 81-03-40-2001 Часть 40. Дополнительное 
перемещение оборудования и 
материальных ресурсов сверх 
предусмотренного в сборниках 
территориальных единичных 
расценок на монтаж оборудования 

ТЕРм 81-03-Пр-2001 Приложения 
3. Территориальные 

единичные расценки 
на ремонтно-
строительные 
работы. Ненецкий 
автономный округ 

ТЕРр 81-04-2001 Т ерриториальные единичные 
расценки на ремонтно-
строительные работы 

4. Территориальные 
единичные расценки 

ТЕРп 81-05-ОП-2001 Общие положения. Исчисление 
объемов работ 

на пусконаладочные 
работы. Ненецкий 

ТЕРп 81-05-01-2001 Часть 1. Электротехнические 
устройства 

автономный округ ТЕРп 81-05-02-2001 Часть 2. Автоматизированные 
системы управления 

ТЕРп 81-05-03-2001 Часть 3. Системы вентиляции и 
кондиционирования 



1 2 3 4 
ТЕРп 81-05-04-2001 Часть 4. Подъемно-транспортное 

оборудование 
ТЕРп 81-05-05-2001 Часть 5. Металлообрабатывающее 

оборудование 
ТЕРп 81-05-06-2001 Часть 6. Холодильные и 

компрессорные установки 
ТЕРп 81-05-07-2001 Часть 7. Теплоэнергетическое 

оборудование 
ТЕРп 81-05-08-2001 Часть 8. Деревообрабатывающее 

оборудование 
ТЕРп 81-05-09-2001 Часть 9. Сооружения 

водоснабжения и канализации 
ТЕРп 81-05-16-2001 Часть 16. Устройства автоматики 

и телемеханики на 
железнодорожном транспорте 

ТЕРп 81-05-Пр-2001 Приложения 
5. Территориальные 

единичные расценки 
на капитальный 
ремонт 
оборудования. 
Ненецкий 
автономный округ 

ТЕРмр 81-Об-ОП-
2001 

Общие положения. Приложения 5. Территориальные 
единичные расценки 
на капитальный 
ремонт 
оборудования. 
Ненецкий 
автономный округ 

ТЕРмр 81-06-01-2001 Часть 1. Капитальный ремонт и 
модернизация оборудования 
лифтов 

5. Территориальные 
единичные расценки 
на капитальный 
ремонт 
оборудования. 
Ненецкий 
автономный округ 

ТЕРмр 81-06-02-2001 Часть 2. Ревизия трубопроводной 
арматуры 



Приложение 2 
к постановлению Администрации 
Ненецкого автономного округа 
от 30.12.2015 №473-п 
«О территориальных сметных 
нормативах Ненецкого 
автономного округа» 

Территориальные сметные цены на материалы, изделия и конструкции, 
применяемые в строительстве. Ненецкий автономный округ 

№ 
п/ 
п 

Вид норматива Элементные сметные нормативы № 
п/ 
п 

Вид норматива 
Территориальные единичные расценки 

№ 
п/ 
п 

Вид норматива 

Обобществленный 
классификатор 

нормативов 

Наименование сборников 

1. Т ерриториальные 
сметные цены на 

материалы, изделия и 
конструкции, 

применяемые в 
строительстве. 

Ненецкий 
автономный округ 

ТССЦ 81-01-2001 Общие положения. Приложения. 1. Т ерриториальные 
сметные цены на 

материалы, изделия и 
конструкции, 

применяемые в 
строительстве. 

Ненецкий 
автономный округ 

ТССЦ 81-01-2001 Часть 1. Материалы для 
общестроительных работ 

1. Т ерриториальные 
сметные цены на 

материалы, изделия и 
конструкции, 

применяемые в 
строительстве. 

Ненецкий 
автономный округ 

ТССЦ 81-01-2001 Часть 2. Строительные 
конструкции и изделия 

1. Т ерриториальные 
сметные цены на 

материалы, изделия и 
конструкции, 

применяемые в 
строительстве. 

Ненецкий 
автономный округ 

ТССЦ 81-01-2001 Часть 3. Материалы и изделия для 
санитарно-технических работ 

1. Т ерриториальные 
сметные цены на 

материалы, изделия и 
конструкции, 

применяемые в 
строительстве. 

Ненецкий 
автономный округ 

ТССЦ 81-01-2001 Часть 4. Бетонные, 
железобетонные и керамические 
изделия. Нерудные материалы. 
Товарные бетоны и растворы 

1. Т ерриториальные 
сметные цены на 

материалы, изделия и 
конструкции, 

применяемые в 
строительстве. 

Ненецкий 
автономный округ 

ТССЦ 81-01-2001 Часть 5. Материалы, изделия и 
конструкции для монтажных и 
специальных строительных работ 



Приложение 3 
к постановлению Администрации 
Ненецкого автономного округа 
от 30.12.2015 №473-п 
«О территориальных сметных 
нормативах Ненецкого 
автономного округа» 

Порядок 
определения стоимости строительства объектов 

на территории Ненецкого автономного округа, осуществляемого 
с привлечением средств окружного бюджета 

1. Настоящий Порядок определения стоимости строительства объектов на 
территории Ненецкого автономного округа, осуществляемого с привлечением 
средств окружного бюджета (далее - Порядок) разработан в целях единого 
методологического подхода при определении сметной стоимости строительных, 
специальных строительных, ремонтно-строительных, пусконаладочных и 
монтажных работ в текущем уровне цен по объектам строительства, реконструкции 
и ремонта на территории Ненецкого автономного округа. 

2. Разработка сметной документации по вновь начинаемым объектам 
капитального строительства, реконструкции и капитального ремонта производится 
базисно-индексным методом с применением территориальных сметных 
нормативов Ненецкого автономного округа (далее - ТСН-2001 НАО), включенных 
в федеральный реестр сметных нормативов 11 ноября 2015 года. 

3. По проектной документации, разработка сметной документации которой 
начата до вступления в силу настоящего постановления Администрации Ненецкого 
автономного округа, проверка достоверности определения сметной стоимости 
производится на соответствие сметным нормативам, действующим на дату 
принятия документации на проверку. 

4. Сметная документация составляется в порядке, установленном 
«Методикой определения стоимости строительной продукции на территории 
Российской Федерации» (МДС 81-35.2004), введенной в действие Постановлением 
Госстроя России от 26 апреля 1999 года №31. 

5. В случае отсутствия в действующих сборниках ТСН-2001 НАО расценок 
на отдельные виды работ, применяются расценки из федеральной сметной 
нормативной базы (ФЕР-2001) с применением коэффициента перехода от базы 
ФЕР-2001 к базе ТСН-2001 НАО, определенный путем деления ежеквартального 
индекса изменения сметной стоимости по одному виду строительства для 
ФЕР-2001 на индекс изменения сметной стоимости по этому же виду строительства 
к ТСН-2001 НАО. 

6. Индексация изменения сметной стоимости строительно-монтажных работ, 
установленной в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка, в текущий 



уровень цен осуществляется с применением текущих индексов для Ненецкого 
автономного округа, рекомендованных Департаментом строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и транспорта Ненецкого 
автономного округа. 

Для определения текущей стоимости оборудования, прочих работ и затрат 
применяются индексы, рекомендованные Министерством строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации. 

7. При разработке проектной документации для определения стоимости 
объектов капитального строительства применяются текущие индексы к общей 
стоимости строительно-монтажных работ. Определение текущей стоимости 
ремонтно-строительных работ и взаиморасчеты за выполненные работы 
производятся с применением текущих индексов к отдельным элементам прямых 
затрат с последующим начислением накладных расходов и сметной прибыли. 

8. Определение стоимости строительства, реконструкции, капитального и 
текущего ремонта автомобильных дорог осуществляется ресурсным методом на 
основании данных сборника «АрхСтройЦена». Расчет за выполненные работы 
производится с учетом фактических затрат подрядной организации на основные 
материальные ресурсы. 


